

## دوشنبه 25 آبان 28 ذی القعدة 16 نوامبر

فتح شهر فِخْل به دست مسلمانان در سال 14 هجری قمری...



### فتح شهر فِخْل به دست مسلمانان در سال 14 هجری قمری

پس از آن که دمشق، در رجب سال چهارده هجری قمری به دست مسلمانان و به فرماندهی ابوعبیده جراح با صلح گشوده شد، رومیان دچار رعب و وحشتی عظیم شدند و برای پیش گیری از تهاجمات بعدی مسلمانان، سپاهیان خویش، اعم از رومی نژاد و عرب های مسیحی را گردآورده و تعدادشان را به سی هزار جنگجو رسانیدند و در مکانی بنام "فِخْل" در نزدیکی های دمشق [که هم اکنون در کشور اردن قرار دارد] متمرکز کرده و قصد یورش به سپاهیان اسلام را نمودند.

ابوعبیده، که از این خبر آگاهی یافته بود، تعداد هفت هزار رزمنده به فرماندهی عمرو بن عاص، هفت هزار رزمنده به فرماندهی یزید بن ابی سفیان و شش هزار تن دیگر به فرماندهی شُرَحِبیل، که جمعاً بیست هزار رزمنده می شدند، به سوی فحل اعزام کرد.

رومیان که از آمادگی رزمی مسلمانان با خبر شده بودند، نامه ای به امپراتوری روم شرقی نوشته و از او نیروی زیادتری طلبیدند و امپراتور نیز برای آنان نیروهای تازه نفس ارسال کرد و تعدادشان را به شصت هزار نفر رسانید.

ابوعبیده، نامه ای به خالد بن ولید، که سرگرم نبرد در فلسطین بود، نوشت و او را به یاری مبارزان مسلمان در فحل فرستاد و پس از مدتی خود وی نیز با سپاهی به اردن رفت.

میان طرفین نمایندگانی رد و بدل شده و به گفت و گو پرداختند، ولی نتیجه ای حاصل نشد و سرانجام، چاره کار آنان به شمشیرشان محول گردید.

دو سپاه، به یکدیگر حمله آورده و نبرد سختی به راه انداختند، ولی دلیری و ایمان مسلمانان، باعث غلبه آنان بر رومیان گردید و رومیان، ناچار به عقب نشینی شدند. خالد بن ولید، با سپاهیان تحت فرماندهی خود، فراریان را تعقیب و بسیاری از آنان را از پای درآورد.

سرانجام این شهر، در 28 ذی قعدة سال 14 هجری قمری، به دست مسلمانان گشوده شد و از رومیان، هفت هزار افسر و چهار هزار تن از خدمت کارانشان کشته شده و هزاران نفر زخمی و اسیر گردیدند، ولی از مسلمانان، تنها هفده نفر به شهادت رسیدند.

### درگذشت «ابن مدینی» از پیشروان علم حدیث در سال 234 هجری قمری

«ابن مدینی» از پیشروان علم حدیث در سال 234 هجری قمری در بغداد درگذشت. ابن مدینی علم آموزی را در زادگاهش شهر بصره آغاز کرد و ابتدا حدیث آموخت و آنچنان در فراگیری حدیث موفق بود که استادان بعدی اش وی را برترین شاگرد خود ذکر کرده اند. برخی از استادان ابن مدینی در پاره‌ای از موارد معترف بودند که از ابن مدینی بهره‌ها گرفته اند. بخاری روایات ابن مدینی را در کتاب «صحیح» خود به فراوانی نقل کرده و او را در زمره علمای موثق و معتبر حدیث ذکر کرده است. از تألیفات ابن مدینی که نزدیک به 200 اثر است «عِلَلُ الْحَدِيثِ؛ و مَعْرِقَةُ الرَّجَالِ» را می توان نام برد.

### درگذشت «سلیمان بن احمد طبرانی» در سال 360 هجری قمری

«سلیمان بن احمد طبرانی» از مشاهیر قرن چهارم هجری قمری در سال 360 هجری قمری در اصفهان دارفانی را وداع گفت. طبرانی در سال 260 هجری قمری در شهر طَبْرَبَه شام متولد شد و برای تحصیل علم حدیث به حجاز، یمن، مصر، عراق، فارس سفر کرد و به جمع آوری احادیث و اخبار پرداخت. طبرانی سه مُعْجَم نوشت که «مُعْجَم کبیر؛ مُعْجَم اَوْسَط و مُعْجَم صَغِير» معروفند.

### درگذشت اورنگ زیب پسر شاه جهان در سال 1118 هجری قمری

اورنگ زیب پسر شاه جهان و تاج محل آخرین شاه سلسله گورکانی هند در سال 1118 هجری قمری در شهر احمد نگر دکن از دنیا رفت. اورنگ زیب بر خلاف اجدادش که اساس سلطنت هند را بر دوستی با ایران و آزادی مذهب و جلب قلوب امیران شیعی بنا نهاده بودند، به مخالفت با تشیع بر خاست؛ از این رو روابط دوستانه هند با ایران رو به ضعف و سستی گذاشت و رفت و آمد ایران به هند محدود شد و زبان فارسی نیز در هندوستان برچیده شد. اورنگ زیب بیشتر اوقات خود را به لشکر کشی و جنگ گذراند و به همین علت در زمان او کشور هند رو به ویرانی گذاشت و خزانه دولت خالی شد و بنیان حکومت سست گردید. بدین ترتیب استقلال هند از بین رفت و این کشور عرصه تاخت و تاز اروپائیان شد و دیگر هیچ دولت اسلامی مستقلی در هندوستان روی کار نیامد.

### شهادت ستارخان ملقب به سردارملی از مبارزان مشروطه طلب در سال 1292 هجری شمسی

ستارخان ملقب به سردارملی از مبارزان مشروطه طلب و آزادیخواه مشهور در سال 1292 هجری شمسی به شهادت رسید. او همزمان با آغاز اولین حرکت‌های مشروطه خواهی و آزادی طلبی به تبریز بازگشت و درصفت مشروطه خواهان قرارگرفت.

ستارخان در دورانی که محمدعلیشاه به بمباران مجلس اقدام کرد و خفقان شدیدی بر کشور مستولی شده بود شعله‌های مبارزه را در تبریز روشن نگاه داشت و رهبری قیام تبریز را در منطقه آذربایجان به عهده گرفت. او پس از فتح تهران و خلع ید محمدعلیشاه بنا به درخواست مردم به تهران آمد و مردم از او بسیار استقبال کردند و از بدو ورود ستارخان به تهران نمایندگان سرسپرده استعمار همصدا با برخی از روزنامه نویسان و قلم زنان جیره خوار به نکوهش وی و بارانش پرداختند و آنان را به هرج و مرج طلبی متهم کردند. پس از چندی میرم خان که ریاست شهربانی را به عهده داشت از وی و همراهانش خواست که خلع سلاح شوند اما ستارخان که به توطئه آنان برده بود تسلیم نشد. سرانجام پس از درگیری شدیدی مأموران دولتی آزادیخواهان بسیاری از یاران ستارخان به شهادت رسیدند. ستارخان نیز به سختی مجروح شد و بعد از چندی بر اثر جراحات درگذشت و در باغ طوطی شهرری به خاک سپرده شد.

### **مقاومت سپاهیان اسلام در شهر مرزی سوسنگرد در سال 1359 هجری شمسی**

شهر مرزی سوسنگرد شاهد مقاومت حماسه گونه سپاهیان اسلام در سال 1359 هجری شمسی در مقابل مهاجمان بعثی عراق بود. عملیات تدافعی را فقط 400 تن از پاسداران با بسیجیان و عده‌ای از اهالی شهر که سنگین ترین سلاح آنان در اوج درگیری و محاصره به دو خمپاره انداز خلاصه می‌شد، اجرا کردند. در این عملیات رزمندگان دلیر اسلام به فرماندهی شهید دکتر چمران سرسختانه در مقابل هجوم تانکهای دشمن و درزیربارانی از گلوله مقاومت کردند تا اینکه شهر را از محاصره بعثی‌ها خارج کردند. مدافعان اسلام در حالیکه بسیاری از یاران و هم‌زمان خود را از دست داده بودند سه روز متوالی بدون مواد غذایی و آب آشامیدنی و مهمات جنگی شجاعانه جنگیدند و شهر را از سقوط حتمی نجات دادند. شهرت حملات برادران جان برکف و رزمندگان سپاهی و نیروهای دل‌آور زمینی و هوایی جمهوری اسلامی به حدی بود که باعث شد رژیم بعثی عراق درجه‌نمی که خود ساخته بود گرفتار آید و به این ترتیب بر همه تصورات پوچ صدام در مورد تصرف این شهر خط بطلان کشیده شد.

### **درگذشت استاد محمد تقی مدرس رضوی نویسنده، ادیب و محقق در سال 1365 هجری شمسی**

استاد محمد تقی مدرس رضوی نویسنده، ادیب و محقق عالیقدر معاصر در سال 1365 هجری شمسی در 95 سالگی درگذشت. وی سالها در دانشکده الهیات و ادبیات خدمت کرد و سپس کار دلغت نامه دهخدا را دنبال کرد. استاد بسیاری از متون قدیمی را تصحیح کرد و بر آنها حاشیه زشت که از آن جمله است: «المُعْجَم، تاریخ بخارا، رساله آثار علوی، احوال و آثار خواجه نصیرالدین طوسی و دیوان انوری.»

درگذشت آیت الله علامه استاد محمد تقی جعفری فیلسوف در سال 1377 هجری شمسی

### **خلاصه زندگینامه استاد علامه محمد تقی جعفری (ره)**

استاد علامه محمد تقی جعفری قدس سره به سال 1304 خورشیدی در شهر تبریز متولد شد و پس از تحصیلات عالی علوم اسلامی در شهر تبریز، طهران، قم و نجف اشرف در محضر آیات عظام، میرزا فتح شهیدی، شیخ محمدرضا تنکابنی، شیخ کاظم شیرازی، سید عبدالهادی شیرازی، سید ابوالقاسم خویی و سید محسن حکیم کسب فیض نمود. تا حال حاضر بیش از هشتاد اثر از آثار استاد به طبع رسیده است و چاپ بعضی از آنان همچون شرح مثنوی در 15 جلد مکرر را تجدید گردیده است. ضمناً تحت نظارت ایشان و طی 12 سال کاملترین کشف الابیات مثنوی مولوی در 4 جلد رحلی تحت عنوان «از دریا به دریا» منتشر شده است.

از آثار برجسته ایشان شرح و تفسیر بر نهج البلاغه می باشد که 27 جلد آن به زبان فارسی چاپ و منتشر شده است. دیگر اثر نفیس استاد جعفری، در زمینه بررسی و مقایسه افکار مولانا با فلسفه ها و جهان بینی های شرق و غرب می باشد که تحت عنوان مولوی و جهان بینی ها چاپ شده است.

در زمینه حقوق بشر و مقایسه آن با حقوق بشر در اسلام، کتاب مفصل و مشروحی به قلم ایشان منتشر شده که نظریات جدید آن در کنفرانس اسلامی طرح و مورد استفاده قرار گرفته است. کتاب مزبور به زبان انگلیسی نیز ترجمه و چاپ شده است و به زبان ژاپنی توسط یکی از اساتید دانشگاه ناگویا در دست ترجمه است.

بیش از 60 کتاب و مقاله دیگر استاد علامه جعفری هنوز منتشر نشده و در آینده به طبع خواهند رسید. که به این ترتیب مجموعه آثار منتشر نشده ایشان متجاوز از 150 عنوان می گردد. کتاب های ایشان در زمینه های: فقه، علوم سیاسی، روان شناسی، علوم تربیتی، معارف اسلامی، نظریه زیبایی و هنر در اسلام مباحث فلسفی و کلامی، مشحون از آرا و نظریات ابتکاری و بدیع است.

تاکنون ده ها نویسنده، استاد و محقق و متفکر از سراسر جهان با ایشان مذاکرات علمی داشته اند که بیش از 50 فقره از این مذاکرات در 2 جلد کتاب تحت عنوان «تکاپوی اندیشه ها» منتشر شده است.

لازم به ذکر است که مکاتبات علمی علامه جعفری با برتراند راسل فیلسوف شهیر انگلیسی که طی آنها، استاد جعفری به برخی از نظریات راسل انتقاد وارد ساخته، در بعضی از کتاب های ایشان مثل: نقد و بررسی افکار راسل، توضیح و بررسی مصاحبه راسل - وایت مکرر به چاپ رسیده است. همچنین کتابی تحت عنوان «بررسی و نقد سرگذشت اندیشه ها» حاوی تحلیل و نقد نظریات آلفرد نورث وایتهد پدر منطق ریاضی که یکی از بزرگترین فلاسفه اروپا می باشد، چاپ و منتشر شده است.

ضمناً کتاب هایی به قلم ایشان در نقد و تحلیل فلسفه پوزیتیویستی و نئوپوزیتیویستی معاصر غرب چاپ و منتشر شده است. که از آن جمله می توان به شرح و نقد نظریات کانت، هگل، دکارت و دیوید هیوم اشاره نمود.

استاد فقیه علامه محمد تقی جعفری (ره) بر اثر بیماری در تاریخ 1377/8/25 به رحمت ایزدی پیوست. روحش شاد و یادش

گرامی باد.

فهرست آثار علامه محمدتقی جعفری (قدس سره)

در فقه:

1- رسائل فقهی که شامل مطالب زیر است:

- طهارت اهل کتاب

- ذبایح اهل کتاب

- عدم انحصار زکات در موارد نه گانه

- قاعده لاضرر و لاضرار

- حلیت و حرمت گوشت انواع حیوانات

- حقوق حیوانات در فقه اسلامی

- کیفر سرقت در اسلام

- مقایسه حقوق بشر در اسلام و غرب

- بحثی درباره امر به معروف و نهی از منکر

- حرمت سقط جنین

- مسئولیت مدنی ناشی از جرم کودکان بزهکار در فقه و حقوق اسلامی

2- حقوق جهانی بشر از دیدگاه اسلام و غرب (فارسی و انگلیسی)

3- الرضاع

در فلسفه:

1- جبر و اختیار

2- مجموعه مقالات که شامل موضوعات زیر است:

- برهان کمالی دکارت بر وجود خداوند

- برهان کمالی (وجوبی) در اثبات خدا

- هدف زندگی

- مقدمه ای بر مفهوم فلسفه مالکیت

- حرکت و تحول

- حرکت و تحول از دیدگاه قرآن

- طبیعت و ماورای طبیعت

- علم در خدمت انسان

- رابطه علم و حقیقت

- علم و عرفان از دیدگاه ابن سینا

- علم از دیدگاه اسلام

- امید و انتظار

3- ارتباط انسان و جهان

4- ایده آل زندگی و زندگی ایده آل

5- نقد نظریات دیوید هیوم در چهار موضوع فلسفی

- مفاهیم و اندیشه های مجرد

- خویشتن

- علیت

- استی و بایستی

7- بررسی و نقد برگزیده افکار راسل

8- زیبایی و هنر از دیدگاه اسلام

9- حکمت اصول سیاسی اسلام (فلسفه سیاسی اسلام) این کتاب ترجمه و تفسیر فرمان مبارک حضرت امیر المؤمنین (ع) به مالک اشتر است.

10- بررسی و نقد کتاب (سرگذشت اندیشه ها) که مهمترین کتاب آلفرد نورث وایتهد در فلسفه مغرب زمین است.

11- پیام خرد، این کتاب حاوی تعدادی از سخنرانی های بین المللی می باشد که به عنوان نمونه می توان به سخنان ایشان تحت عنوان (تقسیم بندی فلسفه ها) در یونان در دانشگاه آتن اشاره نمود.

پس از این سخنرانی و بیان این تقسیم بندی جدید در فلسفه، آقای پروفیسور «موچوبولوس» استاد بزرگ فلسفه در دانشگاه آتن درباره استاد علامه جعفری این مطالب را بیان کرد: همان گونه که در معرفی استاد گفتم: ایشان بسیار عمیق به مسائل می نگرند. امروز شما آقایان و خانم ها با سخنرانی علامه جعفری می توانید این موضوع را تأیید کنید که استاد علامه جعفری تقسیم بندی جدیدی را که برای علم و فلسفه و انواع آن مطرح کرده اند بسیار جالب است و با توجه به افکار ایشان می توان

خطوط اصلي فلسفه و وظايف آينده فيلسوف را تعيين كرد.

12- فلسفه دين

13- تحقيقي در فلسفه علم

14- فلسفه و هدف زندگي

15- فلسفه و نقد سکولاريزم

16- مقدمه اي بر فلسفه

17- مولوي و جهان بيني ها

18- تعاون الدين و العلم

19- الامر بين الامرین

20- نهايت الادراك الواقعي بين الفلسفه القديمه و الحديثه

21- آفرينش و انسان

22- موسيقي از دیدگاه فلسفي و رواني

در عرفان:

1- عرفان اسلامي

2- آیا شريعت طريقت و حقيقت با يکديگر متفاوتند؟

3- نيايش امام حسين (ع) در صحراي عرفان (به زبان فارسي و عربي)

4- تفسير و نقد و تحليل مثنوي (15 جلد)

5- حضرت علي (ع) و عرفان

6- علل و عوامل جذابيت سخنان مولوي

در علم النفس:

1- آیا جنگ در طبيعت انسان است؟

2- وجدان

در معارف اسلامي:

1- ترجمه و تفسير نهج البلاغه (27 جلد)

2- ترجمه کامل نهج البلاغه (1 جلد)

3- انسان در دیدگاه قرآن

4- مبدا اعلا

5- امام حسين (ع) شهيد فرهنگ پيشرو انسانيت

6- شناخت انسان در تصعيد حيات تکاملي

7- علم از دیدگاه علي

8- علم و دين در حيات معقول

9- اخلاق و مذهب

10- شناخت از دیدگاه علمي و قرآن

در ادبيات و تحقيقات در مباني آنها:

1- سه شاعر (حافظ، سعدي، نظامي)

2- حکميت و اخلاق و عرفان در شعر نظامي گنجوي (به زبان فارس يو روسي)

3- تحليل شخصيت خيام (بررسي آرا فلسفي، ادبي، علمي و ديني)

4- از دريا به دريا (کشف الابيات مثنوي مولوي در 4 جلد)

در مباحث علمي:

1- عمل تجويد ذهن

2- بحثي در قانون تعادل در روش تجزيه اي و ترکيبي

3- دانش ها و ارزش ها در مجراي قوانين علمي

در مديريت:

1- انگيزش مديريت در اسلام و نقد انگيزش هاي معاصر

در فرهنگ:

1- فرهنگ پيرو - فرهنگ پيشرو

2- طرحي براي انقلاب فرهنگي

**جنگ ويتنام ميان ميهن پرستان اين کشور با فرانسويان در سال 1945 ميلادي**

ميهن پرستان ويتنام در سال 1945 ميلادي نبرد خونين ويتنام را براي ريشه کن کردن نفوذ فرانسويان در آن سرزمين آغاز کردند. در اين نبرد که عامل اصلي وقوع آن تجاوز قواي فرانسه به خاک ويتنام بود. مردم اين کشور به فرماندهي هوشي مينه

فرانسویان را شکست دادند. سرانجام پس از 9 سال جنگ و تحمل مرارت‌های بسیار آنان را مجبور به خروج از کشورشان کردند. شایان توجه است که پس از این جنگ به موجب موافقت نامه ژنو، ویتنام به دو بخش جنوبی و شمالی تقسیم شد.